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Внешнеэкономическая деятельность 
Республики Марий Эл за январь-декабрь 2015 года
Внешняя торговля
По данным Приволжского таможенного управления внешнеторговый оборот Республики Марий Эл за январь-декабрь 
2015 года составил 395,5 млн. долларов США
 и по сравнению 
с январем - декабрем 2014 года увеличился на 20,4%. Экспорт составил 315,9 млн. долларов США, импорт - 79,6 млн. долларов США. 
Сальдо торгового баланса за январь-декабрь 2015 года сложилось положительное – 236,3 млн. долларов США (за январь-декабрь 2014 года положительное – 53,6 млн. долларов США).
Динамика внешнеторгового оборота Республики Марий Эл
млн. долларов США

	Период
	оборот
	в том числе:
	сальдо

	
	
	экспорт
	импорт
	

	I кв. 2014 г. 
	48,5
	20,4
	28,1
	-7,7

	II кв. 2014 г.
	52,4
	23,8
	28,6
	-4,8

	III кв. 2014 г.
	105,6
	69,1
	36,5
	32,6

	IV кв. 2014 г.
	121,9
	77,7
	44,2
	33,5

	2014 г.
	328,4
	191,0
	137,4
	53,6

	I кв. 2015 г.
	91,6
	70,7
	20,9
	49,8

	II кв. 2015 г.
	168,3
	144,4
	23,9
	120,4

	III кв. 2015 г.
	42,1
	24,4
	17,7
	6,2

	IV кв. 2015 г.
	93,5
	76,4
	17,1
	59,9


	2015 г.
	395,5
	315,9
	79,6
	236,3


В январе-декабре 2015 года Республика Марий Эл осуществляла торгово-экономическое сотрудничество с 77 странами. 
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[image: image2.wmf]Основные торговые партнеры при импорте
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В январе-декабре 2015 года в товарной структуре экспорта преобладала продукция топливно-энергетического комплекса – 72,7%  от общего объема экспорта. Удельный вес древесины и целлюлозно-бумажных изделий составил 12,1%, машиностроительной продукции – 8,4%, продовольственных товаров и сырья – 2,6%, кожевенного сырья и изделий из меха – 2,6%, продукции химической промышленности – 0,9% и металлов и изделий из них – 0,5%.
В импорте товаров ведущее место занимали продовольственные товары и сырье, доля которых составила 38,4% от общего объема импорта в его стоимостном выражении. Удельный вес в импорте машиностроительной продукции составил 35,7%, металлов 
и изделий из них – 14,1%, продукции химической промышленности – 9,7%.
Основными торговыми партнерами по-прежнему остались компании из стран дальнего зарубежья, доля которых в экспорте товаров составила 96,7%, в импорте – 99,2%. 
Экспорт в страны дальнего зарубежья за январь-декабрь 
2015 года составил 305,5 млн. долларов США. В структуре экспорта в страны дальнего зарубежья основная доля поставок – продукция топливно-энергетического комплекса (75,2% от общего объема экспорта в эти страны). Импорт из стран дальнего зарубежья за январь-декабрь 2015 года составил 78,9 млн. долларов США. В структуре импорта доминируют поставки продовольственных товаров и сырья для их производства (28,9%). 
В страны СНГ объем экспорта за январь-декабрь 2015 года составил 10,4 млн. долларов США, объем импорта – 0,7 млн. долларов США. В структуре экспорта и импорта со странами СНГ основная доля поставок приходится на продукцию машиностроения.
___________
� Данные без учета торговли с Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Республикой Армения и Республикой Киргизия  (с 12 августа 2015 г.)
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